---

(15) Codex Tang, L.VIII, tom.XXIV. art. "proles contra jusum"

Codex Ts'ing, L.VI, tom.XXX, cap. de processibus, art. "proles contra jusum"

imperfecta agendi et incapacitas absoluta agendi. Persona infra septen-  
nium est incapax absoluta agendi; persona supra septennium sed infra  
vigesimum habet capacitatem diminutam; persona vero supra vigesi-  
mum annum aetatis habet plenam capacitatem. Praeter majorenitatem  
naturalem matrimonium quidem capacitatem agendi personae confert.  
(art. 13) Itaque si proles infans est, absolute incapax habetur ad agen-  
dum et agit mediantibus parentibus. Proles minor, licet capacitatem  
diminutam agendi habeant, agere debent vel mediantibus parentibus  
vel cum parentibus, exceptis iis de quibus jus aliud cautum sit.  
"Persona habens capacitatem diminutam agendi ad manifestandum et  
recipiendum consensum indiget permissione vel consensu tutoris  
legalis; exceptis iis, quae de acquisitione simplici beneficii juris vel  
de actionibus pro ejus statu et aetate ad vitam quotidiam neces-  
sarii." (art. 77) "Persona habens capacitatem diminutam agendi sine  
permissione tutoris legalis invalide agit." (art. 78) "Persona habens  
capacitatem diminutam agendi sine permissione tutoris legalis contrac-  
tum iniverit, contractus post recognitionem (ratihabitionem) tutoris  
legalis validitatem tandem recipit." (art. 79) "Persona absolute incap-  
pax agendi non potest confidere testamentum. Persona vero habens  
capacitatem diminutam agendi sine permissione tutoris legalis testa-  
mentum confidere potest; sed infra sextecim annos aetatis completos  
minor non potest confidere testamentum." (a. 1186) "Persona quae per  
actum juridicum sibi obligationem independenter suscipere valet,  
capacitatem in judicio agendi habet." (art. 42 J. proc. civile) "Persona  
incapax agendi in judicio invalide causam introducit et invalide facit  
alias actiones judiciales.." (art. 45, J. proc. c.)

Exceptiones ab incapacitate agendi prolibus minoribus a jure  
conceduntur sed sunt paucae. (art. 77, 84, 85.)

## Caput V

### De Exercitio Potestatis Patriae In Jure Sinico Antiquo

#### **Articulus I. De potestate patria in personam prolis**

Jus sinicum scriptum, quod est potius poenale quam disciplinale, non statuit quid potestas patria agere posset, sed prohibuit ea quae a parentibus fieri non deberent. Exercitia hujus potestatis cognosci possunt ex principiis moralibus ac juridicis et ex prohibitionibus. Distinguimus exercitia in tres partes, scilicet in personam, in statum vitae et in bona prolis.

Persona, individuata existentia, filii tota sub dependentia parentum habetur; potestas igitur patria primo loco exercetur in ipsam personam et facultates filii.

#### **I. Jus utendi**

Finis potestatis patriae in jure sinico antiquo ad bonum prolis non ordinatur, sed consistit in utilitate parentum, quia parentes jus habent in proles quatenus sunt principium eorum; sed principium non ordinatur ad principiatum, principiatum vero ad principium suum ordinari debet. Cum tota existentia filii consideretur ut continuatio et complementum existentiae parentum, existentia prolis ad perfectionem seu ad utilitatem existentiae parentum tendit.

Itaque parentes exigere possunt ut proles suas facultates physicas, spirituales...in eorum servitium ordinent. Labores cujuscumque speciei, salvata semper natura humana, prolibus imponere ipsi parentes valent ut proles cum propriis sudoribus conatisque omnia necessaria vitae, etiam abundantia, si qua possibilis sit, eis praestent. Proles igitur labores exercere debent, non tantum quia ipsi sustenta-

tionem a familia recipiunt, sed praesertim quia ipsi nati sunt ut suppleant parentes in laboribus. Mencius, magnus discipulus Confucii, (circa a. 372-289 a.C.) saepe saepius affirmat jus parentum ad quietem, quando ipsi proles ad labores jam ideneas habent. In hoc capite filii considerari possunt ut servi genitorum.

Hoc autem jus utendi non est confundendum cum jure proprietatis, quia Sinenses antiqui non concipiebant jus proprietatis nisi in rem irrationalis.

## II. **Jus castigandi**

Castigatio, malum physicum aliquo modo infligens, medium educationis est et habetur semper in potestate parentum. Jus sinicum castigationem habet primario non ut medium educationis, sed ut poenam quandam contra inobedientiam. Si parentes jus in proles exercere valent, necessarium est ut datur eis medium ad urgendam obligationem. Hoc medium est castigatio.

Pro castigatione limes in jure statuitur, ne parentes in utendo jure suo excessus committant. Castigatio infligi potest usque ad mutilationem; mutilatio jam prohibitur." quando gradus superior (ascendens) percutit inferiorem gradum consanguinitatis, si sine mutilatione, casus non consideratur; si vero cum mutilatione, punitur poenis ordinariis de mutilatione cum diminutione..."<sup>(1)</sup>

Parentes, qui in castigatione infligenda involuntarie mutilaverunt vel occiderunt proles, a delictis vacant; casus hic scilicet absolvendus ille qui involuntariam mutilationem vel occisionem commisit, non datur in jure, nisi parentibus.<sup>(2)</sup>

Jus est parentibus, ut, si ipsi vellent, proles inobedientes judicibus tradere possint. "Quando parentes, idest avus vel avia, pater vel

---

(1) Codex Ts'ing, L.VI, tom.XXVIII, c. de conflictis, a. "superior gradus..."

(2) Codex Tang, L.VIII, tom.XXII, a. "Percutio et maledictio contra..."

mater, accusant proles inobedientes et petunt eas in exilium mitti, mittantur proles accusatae in extremam regionem..." "Si parentes idest avus vel avia, pater vel mater, liberos suos eorumque uxores judici tradunt, petentes eorum exilium, liberi una cum uxoribus in exilium mittantur..."<sup>(3)</sup> Tamen erroneum est, si quis affirmat potestatem infligendi poenam legalem parentibus competere; quia castigatio non sapit poenam legalem.

### **III. Non datur jus necis**

Videtur esse consequens naturale admittere jus necis; quia si parentes jus in totam existentiam prolis sicut in rem suam habent, naturale est quod ipsi possunt vel conservare vel tollere existentiam prolis. Tamen de facto jus necis non datur parentibus Sinensibus. Hoc provenit ex duabus rationibus: una ratione juridica, altera ratione morali. Ratio juridica, qua jus necis parentibus Sinensibus non conferatur, haec est: parentes jus absolutum in prolem non habent. Nam proles non sunt considerandae ut res irrationales, in quas jus proprietatis absolute exerceri potest; proles pertinet ad parentes, sed secundum naturam suam. Natura liberorum est natura humana quae jus ad vitam inviolabile unicuique concedit. Quapropter diximus supra, quod parentes jus in existentiam prolis exercere possunt, salvata

---

(3) Codex Ts'ing, L.VI, tom.XIII, c. de accusatione, a. "Si parentes..."

N.B. In jure sinico antiquo dantur quinque classes poenarum quarum unaquaque in diversos gragus dividitur. (Codex Tang, L.I, tom.I, c. de poenis.)

1) Flagelatio: a) 10 ictus; b) 20 ictus; c) 30 ictus; d) 40 ictus; 3) 50 ictus...

2) Virga: a) 60 ictus; b) 70 ictus.; c) 80 ictus.; d) 90 ictus.; e) 100 ictus..

3) Carceratio: a) unius anni cum 60 virgis; b) unius et dimidii an. cum 70 vir.; c) duorum an. cum 80 vir.; d) duorum et dimidii an. cum 90 vir.; e) trium an. cum 100 virgis.

4) Exilium: a) in terram 2000 "Li" distantem; b) in terram 2500 "Li" distantem; c) in terram 3000 "Li" distantem unacum 100 virgis.

5) Poana mortis; stragulatio et decapitatio.

semper natura humana. Ratio moralis, qua jus necis parentibus negatur, consistit in duobus capitibus. Primum quia occisio prolis habetur abhorrenda amori naturali quem parentes versus prolem sicut versus partem et continuationem suiipsius habere debeant. Secundum quia occisio prolis est magnum delictum contra pietatem filialem versus antenatos; etenim cum proles occisa fuerit, sacrificium antenatorum a nemine continuetur, vel saltem diminuetur. Jus itaque sinicum jam ab antiquissimis temporibus occasionem prolum prohibuit:

"Parentes, idest avus vel avia, pater vel mater, cum armis proles suas occiderint, puniatur poena carceris quinque annorum; si occiderint propter odium, poena augetur per unum gradum."<sup>(4)</sup>

"Parentes (avus, avia, pater, mater) liberos suos occiderint, mulctantur poenas carceris duorum annorum cum dimidio."<sup>(5)</sup>

"Superior gradus consanguinitatis si occasionem inferioris gradus tentaverit, puniatur poena de occisione cum diminutione duorum graduum; si vero jam vulneraverit, poena de occisione cum diminutione unius gradus; si occiderit poena de occisione puniatur."<sup>(6)</sup>

"Si propter inobedientiam parentes (avus vel avia, pater vel mater) proles occidere praessumpserint, puniatur poena carceris unius anni."<sup>(7)</sup>

"Parentes sine causis cum armis prolem occiderint, puniatur virgis septuaginta septem ictuum. Parentes cum audivissent filiam suam nuptiam crimen commississe, eamque occiderint, mulctantur poenas flagelationis quiquaginta septem et restituant arrhas familiae mariti filiae. Cum filius se impie gessisset versus parentes, parentes ideoque

---

(4) Tou-yim, *Collectio miscellanea* in art. 167 citat hanc praescriptionem quae est de jure dynastiae Wei septentrionalis (s.V-VI p.c.) cfr. Yang-heng-lie, *Historia J.S.* (Shanghai 1933), vol.I, p.258.

(5) Codex Tang, L.VIII, tom.XXII, a. "Parentes prolem occiderint..."

(6) Codex Tang, L.VII, tom.XVII, a. "Superior gradus..."

(7) Codex Tang, L.VIII, tom.XXII, art. "Propter inobedientiam..."

eum ejusque uxorem occiderint, puniantur poena septuaginta septem virgarum."<sup>(8)</sup>

"Cum proles inobedientiam commississet, parentes idest avus vel avia, pater vel mater, irrationabiliter (non secundum legem) eam occiderint, puniantur centum virgis; sine ulla causa prolem occiderint, mulctantur poenas sexaginta virgarum et unius anni carceris."<sup>(9)</sup>

Non defuerunt quidem casus expositionis vel imersionis infantium speciatim puellarum. Sed doctrina moralis confuciana hoc inhumane factum esse permissum nuquam docuit et mos jusque sinicum ad stirpandum hoc malum conati sunt. Codex Yuen ita statuit: "Si quis suam puellam in aquam imerserit et ita eam occiderit, puniatur poena expoliationis dimidii bonorum ejus."<sup>(10)</sup>

#### **IV. Non datur jus venditionis**

Jus venditionis intelligitur jus quo parentes proles proprias in venditionem traddere possunt. Jus sinicum parentibus hanc facultatem non concessit propter principia moralia. Cum proles totaliter sint in potestate parentum, absolute loquendo, jus venditionis non est extra ambitum potestatis, quia proles ordinantur ad utilitatem parentum. Prohibitio venditionis provenit ex principiis moralibus. Principium morale prohibet genitoris et geniti separationem quae vel procedat ex parte genitoris vel procedat ex parte geniti, quia genitor genitusque unum quoddam efformant. Continuatio sacrificii antenatorum etiam exigit ut proles in alterius familiam non transferantur sine magna necessitate.

---

(8) Codex Yuen, Sectio de occisione, art. Occisio inter consanguineos" cfr. Yang-hong-lie, Historia J.S. (Shanghai 1933), vol.II, p.721.

(9) Codex Ts'ing, L.VI, tom.XVIII, c. de conflictis, a. "Percutio..." etiam in Codice Ming, L.VI, tom.XX.

(10) Cfr. Yang-hong-lie, Historia J.S. (Shanghai 1933), vol.II, p.723.

"Venditio prolum punitur poena unius anni carceris; si vero superior gradus consanquinitatis ab inferiore gradu venditur, venditio punitur poena mortis..."<sup>(11)</sup>

"Qui violenter vendiderit consanguineos inferioris gradus in servitutem, punitur poena de occisione; si cum consensu personae venditae, venditio punitur poena de occisione cum diminutione unius gradus..."<sup>(12)</sup>

"Qui cum cognovisset personam venditam esse a parentibus, nini lominus eam emerit, puniatur poena de venditione cum augmento unius gradus..."<sup>(13)</sup>

"Parentes proles in servitutem vendiderint, puniantur virgis octoginta..."<sup>(14)</sup>

Prohibitio tamen venditionis non est tan severa et absoluta ac prohibitio occisionis; etenim occisio directe pugnat contra naturam humanam et est prohibita propter rationem tam juridicam quam moralem; venditio autem vetatur solum propter rationes morales. In conditione normali parentes propter nullam causam proles, pretio aestimato, aliis traddere possunt, sed in extrema necessitate parentes, ne dicam permissi sint, tollerati saltem sunt, si ipsi proles pro pretio aliis dederint sub conditione futurae redemtionis. Factum hujusmodi in societate non raro evenerunt et auctoritates miseriam ingnorantiamque parentum istorum magis commiserabant quam eis delictum imputare volebant.

## V. Parentes non possunt prostituere filias

Adest alud limen constitutum potestati patriae. Parentes jus suum

---

(11) Tou-yiu, *Collectio miscelanea* in art. 167 refert jus dynastiae Wei septentrionalis. (cfr. yang-hong-lie, *Historia J.S.* v.I, p.257.)

(12) *Codex Tang*, L.VII, tom.XX, a. "ratpus et venditio personae."

(13) *Codex Tang*, L.VII, tom.XX, a. 'complicitas in raptu et venditione.'

(14) *Codex Ts'ing*, L.VI, tom.XXV, c. de latroniis, a. "raptus et venditio..."

utendi persona prolis exercere debent rationabiliter; si vero irrationabiliter exercent, tunc ipsi abutuntur jure suo. Abusio potestatis est prohibita Filia quidem officium habet servitium parentibus praestandi, sed servitium praestatur secundum normas morales. Nunc vero prostitutio, vel etiam simplex fornicatio, in doctrina morali confuciana est summum delictum contra fidelitatem; ergo potestas patria ad hoc extendi non potest. Fidelitas mulieris tam ante matrimonium quam post matrimonium altis laudibus severisque vigilantiis a populo sinico custoditur et in jure antiquo favore speciali semper gaudet. Mulier ad conservandam suam fidelitatem präferre debet mortem caeteris quibuscumque violationibus. Itaque parentes ob propriam necessitatem ad lucrum faciendum filias ad vendendam suam fidelitatem cogere nequaquam possunt. Spiritus legis et aestimatio socialis malunt tollerare venditionem personae filiae in servitutem quam prostituere filiam.

"Qui adulterio uxoris suae indulserit, ipse, uxor adultera et adulterator, unusquisque multatur poenas nonginta virgarum. Qui vero uxorem suam aut filiam adoptivam ad adulterium vel fornicationem cogere ausus fuerit, ille puniatur centum virgis, adulterator ootuginata virgis, uxor et filia non comdamnantur; uxor etiam a matrimonio separatur et restituatur familiae parentum, ita et restituatur filia adoptiva parentibus naturalibus. Qui filias proprias aut uxores vel concubinas filiorum ad adulterium vel fornicationem cogerit, puniatur sicut qui cogit uxores pripias vel filiam adoptivam."<sup>(15)</sup>

"Qui indulgere vel cogere filiam propriam vel uxorem propriam et concubinas proprias vel filias adoptivas vel uxores et concubinas filiorum ad adulterium vel fornicationem, praeter poenas stabilitas contra indulgentes et cogentes adulterium vel fornicationem, punitur adhuc ad portandum "cangue" per unum annum extra portam suae habitacionis..."<sup>(16)</sup>

---

(15) Codex Tang, L.VI, tom.XXV, c. de adulteriis, a. "Qui indulserit..."

(16) Codex Ts'ing, L.VI, tom.XXXIII, c. de adulteriis sponsio ad art. de indulgentibus et cogentibus adulterium.

## **Articulus II. De potestate patria in statum vitae prolis**

Status vitae a Sinensibus antiquis considerabatur esse simplex modus existentiae, vel modus vivendi. Cum tota existentia prolis sub potestate parentum remaneat, ejus modus certe a voluntate parentum dependet. Si potestas patria suum fundamentum in officiis sustentationis ac educationis ponit, tunc parentes quidem non valent imponere prolibus obligationem per totam vitam duraturam; si vero fundamentum hujus potestatis est in existentia prolis, parentes jus in totam existentiam prolis exercent et obligationem pro tota vita prolihus imponere queunt. Quaestiones circa statum vitae sunt praesertim duae; scilicet de professione et de matrimonio.

### **I. Potestas patria in determinada professione prolis**

In jure sinico expresse praescriptionem circa hanc quaestionem non habetur, sed elementa juridica nobis in prompto sunt. Jus parentibus competens ad determinandam professionem prolis vindicatur ex ratione supra dicta; nam parentes habent potestatem non circumscriptam ab aetate prolis vel ab objectis educationis, sed extensam ad totam vitam prolis. Professio importat unam obligationem et quandam quasi servitutem quotidianam prolibus; quae obligatio a parentibus imponi potest quatenus ipsi jus in totam existentianem prolis exercent.

Utilitas et bonum familiae postulant ut omnia membra ejus fructificant. Fructificatio haec ordinatur ad bonum commune familiae, ideoque regulari debet ab ipsa persona ad quam bonum familiae pertinet. Postea bonum parentum etiam exigit ut proles illis auxilium in laboribus praestent vel eos sustituant; modus defferendi auxilium et modus supplendi determinari debent ab ipsis parentibus. Itaque electio professionis semper facienda est sub voluntate potestatis patriae.

Proles, viventibus parentibus, propriam familiam separatam constituere prohibitae sunt a lege; haec vero prohibitio in jure aequivaleat prohibitioni constituendi propriam personam, quia quando prolis

est in familia parentum, ipsa nunquam est sui juris, sed juris parentum, et a voluntate parentum dirigitur; ideoque ipsa incapax agendi semper remanet. Professio autem, quae non tantum est quaedam exercitio physica, sed effectus juridicos plures secumfert, non potest esse in potestate proles, quae propriam voluntatem juridice exercendi capax non est.

In antiquitate scholae artis vel professionis nundum habebantur, sed educatio ad professionem fiebat privatim apud magistros peritos in familia. Mos erat in Sinis quod magistri non tantum electi sunt a parentibus, sed considerati sunt uti locum parentum tenentes. Omnes magistri apud Sinenses magno honore venerabantur a discipulis, quia ipsi repreäsentant parentes.

Ex his rationibus concludi legitimum est quod professio proles in antiquitate sinica a parentibus determinari, idest electio professionis est penes parentes.

## **II. Potestas patria in matrimonium proles<sup>(17)</sup>**

### **1. Conceptus juridicus de matrimonio**

Jus sinicum antiquum de juribus civilibus perpaucā statuit; in his paucis praescriptionibus civilibus major pars est circa matrimonium. In doctrina morali matrimonium est constituio quae altam existimationem meretur; matrimonium enim significat continuationem sacrificii antenatorum et ita in libris rituum pluribus praecriptionibus circumdatur.

Conceptus juridicus de matrimonio apud Sinenses antiquos differens est ac apud doctrinam catholicam. Nam matrimonium in jure sinico consideratur ut contractus inter duas familias, non vero inter duas

---

(17) P. Pierre Hoang, *Le mariage chinois*, Shanghai 1898.

personas privatas, scilicet inter patresfamilias duarum familiarum.<sup>(18)</sup> Hic conceptus in doctrina morali confuciana continetur, quae, cum matrimonium esse continuationem antenatorum considerat, id ad bonum familiae ordinari asserit. Finis enim mattimonii consistit in procreatione liberorum, qui, licet directe exsistentiam parentum continent, indirecte continuationem antenatorum et familiae perficiunt; itaque matrimonium non ordinatur ad bonum privatum, ordinatur vero ad bonum familiae commune. Cum matrimonium in bonum familiae ordinari debet, id ad potestatem parentum pertinet, quorum curae bonum familiae commendatum est a naturae lege. Conceptus hic de matrimonio manifestatur in singulis caerinoniis, quae fiunt per mandatum parentum a personis specialiter electis.<sup>(19)</sup> In jure quando loquitur de duabus partibus contrahentibus, terminus thecnicus est familia viri vel familia mulieris; hoc luculenter demonstrat conceptum quem jus de matrimonio habet.

## **2. Matrimonium prolis iuridice contrahitur per parentes**

Sponsalia in antiquo jure sinico obligationem ad matrimonium contrahendum sub poenis imponebant duabus contrahentibus; ita fidelitas conjugalis pratice post sponsalia esse incipit.

In jure statuitur sponsalia perficienda esse a contrahentibus legalibus, qui non sunt ipsae personae realiter contrahentes sed sunt duae personae de parentibus sponsorom juxta ordinem jure stabilitum. Codex Tang saepe loquitur de contrahentibus lagalibus, ordinem autem observandum inter parentes adhuc non praescripsit. Code Ts'ing ordinem pro constitutione personae contrahentis legalis inter parentes expresse statuit.

"Conducere uxorem et nuptiis dare filiam, id est sponsalia prolium,

---

(18) Tchen-koo-yuan, *Parva historia matrimonii sinici*, Shanghai 1935; p.23.

(19) Tchen-koo-yuan, (ut in nota I.) p.96.

perficiunt parentes scilicet avus vel arius, pater vel mater; his omnibus deficientibus, ceteri consanguinei ista sponsalia contrahunt. Mortuo marito, mulier secumtulit filiam ad alterum matrimonium, ipsa perficiet sponsalia istae filiae..."<sup>(20)</sup> Terminus ceteri consanguinei in commentario officiali hujus articuli indicat personas sequentes: patruos eorumque uxores de linea paterna, amitam paternam, fratres maiores et soreres maiores, avum vel aviam de linea materna; deficientibus his omnibus, tunc consanguinei inferioris gradus, pro quibus luctus unius anni observatur, et consanguinei superioris gradus vel inferioris, pro quibus luctus novem mensium observatur.<sup>(21)</sup>

Aliud argumentum, quod probat sponsalia prorum juridice perficiuntur per parentes, habetur in jure quando statuitur de responsabilitate delictorum in sponsalibus commissorum. Jus, responsabilitatem horum delictorum non super personam realiter sponsalia contrahentes sed super contrahentes legales idest parentes constituit. Si isti contrahentes legales responsabilitatem super seipso portare debent, signum est, quod ipsi in sponsalibus contrahentes principales juridici fueruat. Ergo sponsalia prorum juridice perficiuntur per parentes.

---

(20) Codex Tang, L.III, tom.X, c. de sponsalibus; responsio I and art. de contrahentibus..."

(21) Modus enumerandi consanguinitatem fit per durationem luctus in jure sinico antiquo. Luctus variatur secundum propinguitatem personae mortuae; pro persona propinguore luctus habetur longior et gravior, pro persona magis distante luctus habetur brevior et levior. Luctus dividitur in quinque gradus:

- a) primus gradus perdurat per tres annos cum vestimento confecto ex lino rudissimo sine confectione partis inferioris;
- b) secundus gradus perdurat per annum cum vestimento confecto ex lino rudiori sine confectione partis inferioris, et cum virga luctusa vel sine.
- c) tertius gradus perdurat per novem menses cum vestimento ex lino rudi.
- d) quartus gradus perdurat per quinque menses cum vestimento ex lino ordinario confecto sed si pro persona superiori tunc cum vestimento ex lino rudiori sicut in secundo gradu luctus.
- e) quintus gradus perdurat per tres menses cum vestimento ex lino ordinario confecto sed si pro persona superiori tunc cum vestimentum ex lino rudiori confecto sicut in secundo gradu luctus.

"Qui libellum sponsalium vel promissionem privatam jam fecerit de nubenda sua filia, postea vero fidem non servat, puniatur sexaginta virgis. Licet antea libellum sponsalium non scripserit, sed arrhas recipit, fide non servata, eadem poena puniatur. Si vero non tantum fides non servatur, sed etiam filia promissa alteri in matrimonium data fuerit, poena est centum virgarum. Si istud matrimonium contractum fuerit, poena erit unius anni carceris. Parentes mariti, qui hanc mulierem conduxerit, si antea cognoverit mulierem jam promissam fuisse alteri, puniantur poena eadem ac ipsi qui filiam promissam in matrimonium alteri viro tradidderit cum diminutione unius gradus. Mulier separetur a matrimonio et tradetur primo viro cui mulier prima vice promissa fuerit; si vero primus vir eam conducere non vult, tunc datur secundo viro."<sup>(22)</sup>

"In sponsalibus si familia mulieris substitutionem personae fecerit, puniatur (contrahentes legales) poena unius anni carceris. Si familia viri substitutionem fecerit, poena augetur per unum gradum. Si matrimonium nudum contractum fuerit, contrahatur inter personas antea intentas a duabus partibus. Si matrimonium vero contractum fuerit cum substituione personae, matrimonium separetur."<sup>(23)</sup>

"In sponsalibus, si una pars habet morbum incurabilem, vel defec-  
tum membrorum, vel est longe senior vel junior, vel nata ex concubina, vel  
est adoptiva, certiores facere duas contrahentes familias opporeat,  
quae sicut voluerint, sponsalium libellum inscribant et secundum leges  
arras mittant" Postea si fides non servatur, contrahens legalis partis  
culpabilis punitur.<sup>(24)</sup>

"In sponsalibus vel matrimonio, si substitutio personae a familia  
mulieris facta fuerit, puniatur (contrahens legalis) octoginta virgarum  
poena; arrhae familiae viri restituantur. Si substitutio facta fuerit a

---

(22) Codex Tang, L.IV, tom.XIII, art. "sponsalia de filia nubenda."

(23) Codex Tang, L.IV, tom.XIII, art. "de substituione in sponsalibus..."

(24) Codex Ming, L.III, tom.VI, cap. de matrimonio; a. "Sponasalia filiarum..."

familia viri, poena augetur per unum gradum et arrhae non restituuntur. Si matrimonium nundum contractum fuerit, contrahatur inter personas promissas; si matrimonium cum substitutione personae perfecerit, dissolvatur."<sup>(25)</sup>

"In initio sponsalium, si vir vel mulier morbum incurabilem habet, vel defectus est in uno menbro, certiores esse factas duas familias contrahentes opporteat. Si ad sponsalia intervenire voluerint, tunc liberllus sponsailum inscribatur et arrhae secundum legem mittantur et postea matrimonium regulariter contrahatur. Si casus evenit, quod puella alicui in sponsalia jam data fuerit, sed parentes de his sese penitent et propterea fides non servatur, puniuntur parentes flagelatione quinguaginta ictuum; licet antea libellus sponsalium non fuerit conscriptus, sed arrhae jam traditae sunt, casus idem habetur.- Puella jam alicui desponsata, iterum alteri in sponsalia traditur, ante matrimonium punitur (contrahens legalis) septuaginta virgarum poena; post vero matrimonium cum viro secunda vice promisso, punitur octoginta virgis. Familia, quae scienter puellam jam alicui antea promissum conduxit, habet (contrahens legalis) eadem poenam; arrhae restituantur aerario publico. Si familia conducens nesciverit puellam antea esse promissam alicui, non condemnatur et sibi restitutionem arrharum petat. Et matrimonium divolvendum est et mulier tradatur viro cui ea prima vice promissa fuit; si vir eam conducere nonvult, mulier datur secundo viro. Si familia viri hae omnia scilicet infidelitatem ad sponsalia commisserit, poena eadem habetur et arrhae non restituentur. (Jubetur quoque conducere puellam prima vice despontam) Ante matrimonium vir vel mulier fornicationem commiserit, praescriptiones supra dictae non applicantur. -In matrimonio, si substitutio personae a familia mulieris commissa fuerit, punitur (contrahens legalis) octoginta virgis et restituantur arrhae. Si vero substitutio personae a familis viri facta fuerit, poena angetur per unum gradum,

---

(25) Codex Ming, (ut in nota 2) a. "de substitutione..." (pro notis 2, 3, cfr. Yang-hong-lie, Historia J.S. (Shanghai 1933) vol.II, p.852.

neque arrhae restituentur. Matrimonium si nondum contractum fuerit, contrahatur inter personnas antea promissas; si jam contractum fuerit cum substitutione personae, disolvatur. -Post libellum sponsalium et arrhas traditas sed dies praefixus pro matrimonio contrahendo nondum pervenit, familia viri violenter sponsam ad matrimonium rapere tentavit; vel postquam dies matrimonii contrahendi pervenit, familia mulieris sine causis matrimonii celebrationem procrastinare praesumit; punitur (contrahens legalis) flagelatione quinquaginta ictuum. - Cum familia mulieris fidem sponsalium servare nollet, familia viri sponsam rapere praesumpserit, punitur (contrahens legalis) poena de raptu cum diminutione duorum graduum. Aut familia mulieris cum mulier secundum sententiam judicis viro tradita fuisset, eam rapere de familia viri praesumpserit, punitur poena de raptu."<sup>(26)</sup>

In omnibus textibus supra citatis jus responsabilitatem delictorum super contrahentes legales considerat, sive contrahentes reales cooperationem dederint sive non. Itaque clare manifestatur qualis conceptus de matrimonio in jure habeatur.

### 3. Parentes proles ad matrimonium contrahendum cogere possunt

Virginitas, quae a Christo Domino in genere humano planta est, in antiquitate mentem humanam quasi superabat absconditaque erat ab hominum sapientia. Populus sinicus, licet sit amator virtutum naturalium, hanc virtutem non cognovit neque coluit, sed matrimonium omnibus obligatorium esse consideravit. Ratio specialis etiam aderat, quia pietas filialis confuciana continuationem familiae, scilicet continuationem sacrificii antenatorum procurare tenetur; ideoque matrimonium omnibus filiis piis necessarium habetur.

"Moncius ait: defectus pietatis exstat triplex: carere posteris est maximus."<sup>(27)</sup> Haec sententia, bravis sed perspicax, influxum immen-

---

(26) Codex Ta'ing, L.III, tom.X, c. dematrimonio; a. "sponasalia et mat..."

(27) Mon-tze, cap.IV, pars.II, n.26. (cfr. Zottoli, Cursus litteraturae sinicae, Shanghai 1879, vol.II, p.507)

sum in populum Sinensem excercuit et dabat rationes quibus multae constitutiones sociales et juridicae cohonestantur uti ducere concubinam. Proles sunt ordinatae ad continuationem parentum non solum in existentia physica, quae realiter brevis est; sed in memoria et amore, qui perpetuantur in sacrificiis annualibus. Sacrificium vero antenatis offerendum perfici debent a suis posteris, non ab extraneis. Ideoque pietas filialis exigit, ut sacrificium istud nunquam cessen. Cumque sacrificium non offeratur nisi a posteris familiae, propterea procreatio prolium ad continuandum sacrificium est actus pietatis; procreatio prolium habetur tantum in matrimonio; matrimonium ergo a nulio filio pio negari potest.

Officium itaque est unicuique ut de continuatione sui ipsius et antenatorum excogitet. Cum continuatio fit per matrimonium prolium, parentes igitur jus imponendi obligationem contrahendi matrimonium prolibus valent. Hoc jus parentum, licet in codicibus non expresse dicatur, sed impliciter supponit et in consuetudine diurnis praxibus sancitum est.

Hoc jus in codicibus supponitur:

"Mortuo marito, uxor viduitatem servare volens, si coacta fuerit ad secundas nuptias, separetur a matrimonio caoacto, nisi coactio, provenisset a parentibus, idest ab avio vel avia, vel patre vel matre. Mulier a matrimonio separata in domum prioris viri restituitur; cogentes (non parentes) puniuntur poena unius anni carceris."<sup>(28)</sup>

"Mortuo marito et finito luctu, uxor in viduitate remanere volens, si coacta fuerit ad alteras nuptias, nisi cogentes fuerint parentes (avus vel avia, pater, vel mater) separetur a matrimonio coacto et restituatur familiae prioris viri ut suam viduitatem servare possit; cogentes (non parentes) puniuntur octoginta virgis..."<sup>(29)</sup>

---

(28) Codex Tang, L.IV, tom.XIV; a. de coactione vidaue.

(29) Codex Ming, L.III, tom.VI; c. de matrimonio; a. de coactione. cfr. yang-hong-lie, Historia J.S. Shanghai, 1933; vol.II, p.853.

Viduitas apud populum sinicum summis laudibus exaltabatur, quia est confirmatio fidelitatis uxoris quae juxta doctrinam confucianam uni viro traddi tantum debet. Tamen potestas patria praevalet viduitatem et filiam viduam ad matrimonium cogere valent. Ex hoc legitime deduci potest jus cogendi proles ad matrimonium contrahendum in jure supponi; nam matrimonium filii est officium pietatis, parentes ergo proles ad officium adimplendum cogere certe queunt. Coactio vero viduae ad secundas nuptias tandem in cedice Ts'ing sub omni respectu prohibita est, etiamsi coactio fuisse facta a parentibus.<sup>(30)</sup> Haec vero prohibitio assumi ad probandam spoliationem juris cogendi matrimonium non potest, quia viduitas habetur in jure ut aliquid licitum et laudabile et ideo statuitur defensio; virginitas vero a jure non approbatur; matrimonium e contra omnibus necessarium erat.

Hoc jus etiam in consuetudine diuturnis praxibus sancitum est. Nam consuetudo erat ut sponsalia prolum aliquando fieret in annis, in quibus proles usum rationis nondum habent, immo etiam aliquando adhuc foetus sunt. Haec autem sponsalia contrahabantur a parentibus et obligationem eandem habebant acsi sponsalia in maturi aetate prolum facta. Sed casus potuit esse, in quo proles matrimonium contrahere solebat, nihilominus fides a parentibus data ab ipsa prole servanda est et sic matrimonium nuncupatur esse obligatorium. Codex Ts'ing hanc consuetudinem sponsalia in tenerissimis annis prolum faciendi prohibere tentavit, sed consuetudo, non obstante prohibitione, in societate propter suam profundam radicem removeri non potuit, nisi in his ultimis temporibus.<sup>(31)</sup>

---

(30) Codex Ts'ing, L.III, tom.X, c. de matrimonio; a. Nuptiae Viduae:

"Mortuo marito et finito luctu, uxor in viduitate remanere volens, cum coacta fuerit ad alteras nuptias; si matrimonium coactum jam contractum fuerit, ipsa in matrimonio remaneat; si matrimonium nondum fuerit contractum, sponsalia disolvantur et mulier in viduitate maneat. Cogentes si fuerunt parentes (avus, avia, pater mater) puniantur octoginta virgis..."

(31) Codex Ts'ing, L.III, tom.X, c. de matrimonio; responsio 2 ad art. de nuptiis.

#### 4. Parentes determinant matrimonium prolum

Electio sponsi vel sponsae pro matrimonio prolum fit a parentibus; si sponsalia fiunt in aetate in qua proles usum rationis nondum adeptus est; hoc clarum est, nempe proles in eo momento quo sponsalia contrahuntur, nec sciunt eligere neque sciunt quid sint sponsalia; si vero sponsalia fiunt, postquam proles usu rationis jam gaudet, parentes sunt semper contrahentes principales et nomine proprio faciunt. De facto parentes voluntatem prolum interogare solent, sed de jure ipsi non sunt obligati ad petentum consensum prolum et si ipsi contrahunt sponsalia pro prolibus, insciis vel absentibus iis, vel etiam contradicentibus, sponsalia suam obligationem ad matrimonium contrahendum prolibus imponunt.

Consensus parentum pro matrimonio prolum est elementum principale; eo deficiente, matrimonium non potest existere. Nam si sponsalia fiunt quasi nomine parentum, consequens est ut eorum consensus sit necessarius ad validitatem. Nam id quod fit nomine proprio, fit de ejus consensu.

Postea cum sponsalia considerantur esse contracta inter duas familias et in his sponsalibus parentes duarum familiarum sibi mutue proles in matrimonium promittunt, sponsalia igitur perficiuntur per consensum parentum. Hoc consequitur etiam ex alio capite; eo quod parentes jus in personam prolum habent, propterea parentes sibi jus vindicant ne proles se alteri traddant sine eorum praevio consensu.

In jure sinico antiquo consensus prolum pro proprio matrimonio non contemplatur; non propter quod jus affirmat matrimonium sine proprio consensu perfici posse, sed quia consensus parentum est principalis, de quo jus tantum lequitur. Reapse non deficiebat consensus prolum, quoniam proles cognoscebant sponlia a parentibus contracta a se observanda esse et sibi praesto non esse aliud medium ad solvenda haec sponsalia, in matrimonio de facto, licet aliquando coacta, consenserunt, vel saltem per vitam conjugalem matrimonium tacite ratihabuerunt.

Datur casus in quo proles sibi in matrimonium mulierem a se electam sine praevio consensu parentum conducere valent; quando enim filius de consensu parentum extra domum paternam longe se degebat pro commercio vel officio publico fungendo; si ipse, insciis parentibus, sponsalia cum muliere honesta fecit sponsamque in matrimonium conduxit; ejus matrimonium valet etiamsi parentes domi manentes alia sponsalia pro ipso filio fecerant, inscio quidem filio.<sup>(32)</sup>

### **Articulus III. Potestas patria in bona prolem**

#### **I. Omnia bona proli sunt bona parentum**

Omnia bona sive mobilia sive immobilia familiae sub potestate patrisfamiliae administrantur; paterfamilias jus proprietatis habet in bona familiae et ipse de eis sicut vult disponere potest.

Proles quamdiu familiam separatam a familia paterna non constituerit, bona privata nomine proprio nunquam possidet. In jure sinico inveniri non potest aliqua species peculii prolem, et mos proles possidere prohibet. "Tant ses parents sont en vie, il ne promet pas à un ami de se devouer pour lui jusqu'à la mort, (parce que la vie ne lui appartient pas, mais appartient a ses parents) il ne possède rien en propre."<sup>(33)</sup>

Si omnia bona sunt in proprietate parentum, proles de bonis nihil possunt agere sine mandato vel saltem consensu eorum. Jus propterea sanctiones poenales statuit contra actiones illegitimas prolem circa bona.

---

(32) Codex Tang, L.IV, tom.XIV, a. "de sponsalibus prolem qui sunt extra..."

(33) Li-ki, cap. K'ui-li, part. I, art. III, n.14. (tradutio S. Couveur 1913; v.I. p.14)

"Consanguinei inferioris gradus vel filiifamilias sua voluntate bona familiae impendere praesumpserint, pro unoquoque decimo "P'i" puniantur decem ictuum flagelationibus; sed summum flagelationis non excedat centum ictus..."<sup>(34)</sup>

"Consanguinei inferioris gradus vel filiifamilias sua voluntate bona familiae impendere praesumpserint, pro unoquoque decimo "Lian" puniantur viginti ictuum flagelationibus..."<sup>(35)</sup>

Exceptio de possessionis incapacitate non datur prolibus; datur vero exceptio de incapacitate administrationis. Cum proles maiores de mandato vel de consensu parentum commercium vel publicum officium extra domum paternam gererent, tunc proles de bona suis independenter disponere possunt, sed acquirunt bona parentibus. Idcirco filii ipsi ad omnes actus dispositivos circa haec bona capaces sunt.

## **II. Officium prolis ad sustentandos parentes**

Jus parentum in bona prolis magis in claritatem redditur, si aliquo modo consideramus officium prolis ad sustentandos parentes. Nam hoc officium si consideratur ex parte prolis est officium pietatis filialis; si vero consideratur ex parte parentum, est una consequentia naturalis juris parentum in bona prolis. Proles, sive manentes in familia paterna, sive etiam viventes in familia separata, habent semper in suis humeris officium sustentandi parentes. Doctrina de officio sustentationis uti officio ordinario prolum clare appetet in assertionibus doctorum confucianistarum. "Tseng-tse ait: pius filius serviens senioribus (parentibus) exhibabit eorum cor, non contradicet eorum

---

(34) Codex Tang, L.IV, tom.XII, a. "de comsumptione illegitima."

(35) Codex Ts'ing, L.III, tom.XIII, c. de servitio familiali, a. de comsumptione illegitima.

sensui, recreabit eorum auditum visumque, commodabit eorum mansionem cubitumque, et cum propriis potioribus cibisque fideliter nutriet eos, pii filii tota; tota vita, inquam, non tota parentum vita, sed tota ipsius vita (filii) scilicet:..."<sup>(36)</sup> "Propter hoc sapiens princeps constituens populi patrimonium, profecto efficiet ut sursum satis ad serviendum patri et matri, deorsum sufficiat ad nutriendum uxores et liberos;..."<sup>(37)</sup>

In jure defectus sustentationis punitur cum gravibus poenis et ex alia parte officium sustentationis plures favores in jure conceduntur uti suspensio et diminutio poenarum.

---

(36) Mong-tse, L.IV, Pars.I, n.19. (Zottoli, Cursus litteraturae sinicae, Shanghai 1879, vol.II, p.505.

(37) Mong-tse, (Zottoli, vol.II, p.387.) L.I, Pars I.n. 7.

## Caput VI

### De Exercitio Potestatis Patriae In Jure Sinico Vigenti

#### **Articulus I. Principia generalia circa exercitium potestatis patriae**

In capite secundo, ubi egimus de fundamento et natura potestatis patriae in jure sinico vigenti, diximus de subjecto, quod potest exercere potestatem patriam. Jus enim vigens sinicum civile tribuit aequalitatem patri et matri quoad exercitium potestatis patriae versus proles suas; tantummodo in casu discordiae inter patrem et matrem jus praefert voluntatem patris, tunc jus in filium a patre exercetur. Praeter hoc principium generale relate ad exercitium potestatis patriae adsunt adhuc alia principia quae a jure stabilitae sunt uti regulae observandae.

#### **I. Praescriptiones contra abusus**

Parentes, qui naturalem amorem versus proles habent, in exercitiis suaे potestatis naturaliter de utilitate prolium excogitant; attamen propter concupiscentias accidere potest, quod parentes ratione obcaecata, suam potestatem in detrimentum liberorum convertunt. Tunc intervenit lex ad protegendos liberos et praecautiones contra hos abusus statuit.

Jus sinicum vigens in articulo 1090 ita praescribit: "Quando parentes abutuntur potestate sua versus proles, consanguinei eorum propinquiores eos moneant, vel consilium familiae hanc monitionem faciat. Si autem hanc monitionem incassum ceciderit, consanguinei illi vel consilium familiae potest petere inhibitionem partiale vel totalem potestatis patriae parentibus a tribunali competenti."

Praecautiones sunt igitur duae: monitiones et inhibitio. Monitio facienda est vel a consanguineo propinquuo vel a consilio familiae. Consanguineus iste, qui officium et jus monendi habet, debet esse propinquus et superior patris vel matris: nam monitio a superiore provenit, non vero ab inferiore. Consilium familiae est illum ens juridicum quod secundum normam in art. 1130, 1131 stabilitam constitutum est. -Inhibitio potestatis potest esse vel partialis vel totalis juxta exigentiam concretam a judice definiendam; post inhibitionem tutor prolibus datur quoad ea omnia, quae a parentibus exerceri non possunt.

## II. Cessatio potestatis patriae

Potestas patria suum terminum quidem habet et naturaliter cessat, quando parentes mortui sunt vel proles majores facti sunt aut matrimonium contraxerunt. De his vero cessationibus naturalibus non loquimur hic; loquimur de aliis cessationibus quae a jure positivo sinico stabilitae sunt.

1. Propter morbum; in articulo 14 jus statuit: "Qui propter morbum mentalem vel propter debilitatem nervorum incapax est disponendi res suas, inhibitus declaratur quoad actus juridicos a tribunal per petitionem conjugis vel duorum consanguineorum propinquorum." Persona hujusmodi inhibita "capacitatem agendi non amplius habet" (art. 15) et pro suis negotiis "tutorem a lege datum (art. 1111) obtinet. Itaque haec persona non gaudet exercitio potestatis patriae, quia ipsa minori personae comparatur.

2. Propter declarationem mortis; In articulo 8 statuitur: "Persona deperdita post decem annos sine notitiis tribunal ob petitionem personae, cuius interest, mortem illius personae deperditae declarare potest; si persona est senex septuaginta annos aetatis completos habens, declaratio mortis fieri potest post quinque annos. Si deperditio interfuit in extraordinariis calamitatibus, declaratio mortis fieri potest post tres annos." Post declarationem mortis exercitium jurium illius personae habetur uti post mortem realem; idcirco exercitium

potestatis patriae etiam cessat. Tamen haec cessatio non est absoluta; nam si illa persona, de qua declaratio mortis facta fuit, realiter vivit et etiam in familiam reversus est, exercitium potestatis patriae reviviscere debet. Praesumptio enim veritati cedit. Itaque ista cessatio potius vocari debet suspensio potestatis. Si vero mors revera interfuit, tunc potestatis patriae exercitium absolute cessat.

3. Discessio parentum; potestas patria non extinquitur, nisi per causas naturales, ejus vero exercitium per causas juridicas extinqui potest; ita, mortuo patre, mater in alteras nuptias transivit, ipsa non amplius conservat exercitium potestatis patriae versus proles; quae in familia mariti mortui remanent. Idem dicendum est, quando pater, qui in matrimoniali contractu sese obligaverat in familia uxoris manere et in conditione quasi filii adoptivi, mortua vero uxore in alteras nuptias transive voluit et liberos apud familiam uxoris prioris relinquit. In his casibus prolibus tutor semper datur.

Videtur res eodem modo habenda esse, quando divortium interfuit,, et duo conjuges in alteras nuptias transiverunt. Potestas patria exercetur ab illo parente (patre vel matre), penes quem proles educantur. Nam altera pars de facto impossibilis habetur relate ad exercitium potestatis patriae in proles quae apud alteram partem commorantur.

## **Articulus II. De potestate patria in personam prollis**

### **I. Acquisitio nationis**

Natio hic summitur in sensu qui significat unam personam ad certam nationem pertinere (nazionalità, nationalité, nationality). Homo jura civilia sibi vindicare et vindicata defendere non potest, nisi ad determinatam nationem pertinet, quia unaquaeque natio jura civilia eorumque defensiones suis civibus largitur. Itaque acquisitio nationis uti fundamentum jurium civilium nuncupari potest.

Jus de acquisitione nationis Sinensis praescribit duos modos acquisitionis: modus naturalis et modus derivativus acquisitionis. Modus naturalis, quo aliquis ad nationem Sinensem pertinet, est

modus qui sine positivo interventu auctoritatis publicae perficitur, suppositis requisitis. Modus acquisitionis est modus qui perficitur in determinatis circumstantiis ab auctoritate publica.

### **1. Modus naturalis:**

"Personae sequentes (naturaliter) ad nationem Sinensem pertinent:  
In momento nativitatis, pater erat Sinensis;  
Posthumus, sed ejus pater quando moriebatur, erat Sinensis;  
Pater ignoratur vel non habet nationem, mater vero est Sinensis;  
Nascitur in territorio sinico, pater et mater ignorantur vel non  
habent nationem." (art. 1, jus de acquisitione nationis Sinensis.)<sup>(1)</sup>

Modus naturalis acquisitionis nationis Sinensis est nativitas conjuncta cum determinatis circumstantiis vel requisitis; hae requisita sunt consequentiae illius principii generalis: liberi sequuntur conditiones personales parentum." Itaque cum pater sit de natione Sinensi, liberi nascuntur Sinenses.

### **2. Modus acquisitionis:**

"Personae alterius nationis nationem Sinensem acquirere possut, si una de circumstantiis sequentibus intervenit:

- A. datur in matrimonium cum viro Sinensi; sed si juxta legem propriae nationis mulier nationem propriam conservat adhuc durante matrimonio; haec praescriptio non applicatur;
- B. nata ex patre Sinensi (illegitime) et recognita a patre;
- C. pater nescitur vel non recognovit prolem esse suam; mater est Sinensis et recognovit prolem esse suam;
- D. adoptata a parentibus Sinensibus in filium;

---

(1) cfr. *Collectio Jurium et Decretorum vigentium*, (Accademia juridica, Shanghai 1931) vol.I, tom.III, p.23, sq.

E. recepit concessionem a gubernio Sinensi acquisitionem nationis Sinensis. (art. 2, jus de acquisitione nationis.)

Ex his requisitis apparet quod in modo acquisitionis nationis potestas patria etiam magnum influxum habet, nam filii illegitimi et adoptivi parentum sinensium acquisitionem nationis Sinensis faciliter recipiunt.

## **II. Domicilium proli**

In jure sinico non loquitur de loco originis, loquitur vero de loco domicilii. Jus civile vigens, quod vigorem habere incepit an. 1929, statuit praescriptiones tantummodo de domicilio, nunquam vero mentionem de quasi-domicilio fecit. Videtur quod jus civile non admittit exsistentiam quasi-domicilii. Attamen in legibus de censu, quae in anno 1934 publicatae sunt et in eodem anno vigere inceperunt, expresse loquitur de domicilio et quasi-domicilio, quia praescripsit sex menses commorationis pro acquisitione quasidomicilii, prohibuit duo quasi-domicilia contemporanea et tribuit acquisitionem quasi-domicilii civibus alterius nationis in territorio Sinensi. Non constat vero de effectibus juridicis quasi-domicilii, quia in legibus de censu nihil relate ad hoc dictum fuit. Videtur effectus admittendus esse saltem in casu, quando persona domicilium non habet, uti pro civibus alterius nationis in territorio Sinensi domicilium habere non valentibus.

Quoad domicilium proli tam in jure civili quam in legibus de censu regula generalis est, quod proles sequitur domicilium parentum<sup>(2)</sup>, quando ipsi minores sunt.

---

(2) art. 21, "persona incapax agendi vel habens capacitatem diminutam agendi sequitur domicilium tutoris legalis."

art. 1060: "Proles minores sequuntur domicilium parentum."

art. 4, n. 2, Legum de censu. (cfr. Collectio parva sex jurium, compilata ab accademia juridica, Shanghai, 1936; tom IX, p.108 sq.

Ex praescriptione generali juris relate ad domicilium prolis non clare apparet utrum parentes domicilium prolis determinare valeant. Jurisperiti generatim affirmant jus esse parentibus domicilium prolis determinandi<sup>(3)</sup>. Hoc nobis videtur esse tenendum, quia determinatio domicilii ad educationem prolis multum refert.

De domicilio filii illegitimi, attendum est domicilium matris; si vero filius a patre recognitus fuit, tunc ipse sequitur domicilium patris. Si vero filius illegitimus neque a matre neque a patre recognoscitur, ipse comparandus est infanti exposito, qui habet domicilium tutoris.

### III. **Jus castigandi**

Educatio puerorum sins castigatione et correptione, ne dicam impossibilis, certe semper inefficax habetur; natura, quae educationem prolum parentibus commisit, eis quoque jus medium necessarium adhibendi tribuit. Jus sinicum civile vigens potestatem castigationem infligendi parentibus expresse recognovit, quamvis cum quadam restrictione: "parentes in casibus necessariis, servato moderamine, proles castigare possunt." (art. 1085) Amplitudo hujus, potestatis sine dubio non extenditur ultra limites juris antiqui, quod prihibebat mutilationem; et castigatio infligitur sub conditionibus "in casibus necessariis et servato moderamine." Si hae conditions non servantur a parentibus, casus habetur abusus potestatis patriae et parentes monendi sunt ab consanguineo propinquiore vel a consilio familiae.

In schemate primo juris civilis habebatur etiam alia praescriptio circa castigationem infligendam, ubi dicitur: "Parentes, qui actualiter exercent potestatem patriam, in casibus necessariis possunt per seip-

---

(3) Hu-chang-ts'ing, *Jus familiale sinicum vigens*, (Shanghai 1936), p.279.

sos castigare proles suas vel eas tradere tribunal ut proles in loco correptionis castigentur." (art. 1374) Traditio tribunal in jure vigenti non amplius invenitur. Si interpretatio fit secundum jus antiquum et secundum consuetudinem jus hoc adhuc sustineri potest; sed si interpretatio fit secundum spiritum juris vigentis, jus hoc parentibus negandum est, quia spiritus juris vigentis tendit ad tollendum vel restrigendum jus parentum et relinquit parentibus ea jura quae suis officiis stricte necessaria sunt.<sup>(4)</sup>

#### **IV. Jus educandi**

Jus ac officium naturale educandi proles a jure civili sinico vigenti parentibus recognoscuntur et expresse enuntiantur in articulo 1084: "Parentes relate ad proles minores habent jus ac officium protegendi, alendi atque educandi." Itaque parentes contra tertiam personam, quae jus educationis eis tollere vel restringere tentat, actionem apud tribunal competens promovere possunt.

Gubernium autem sinicum, quod reipublicanum appellatur et jura populi protegere satagit, jus educationis parentibus directe non expoliavit, sed indirecte multa obstacula interponit; nam monopolium educationis magis in diem a gubernio affirmatur, exercitium juris educationis, quod parentibus competit, semper restringitur. Tentamen impoenendi obligationem omnibus pueris puellisque ad frequentationem scholae<sup>(5)</sup> potest interpretari in favorem parentum ut ipsi in adimplendo officio educationis auxilium a gubernio recipir possint; nam major pars parentum incapax proles suas educandi ac instruendi

---

(4) Tsong-hong-shiung, *Jus familiale sinicum vigens*, Shanghai, 1933; p.245.

(5) *Leges de schola obligatoria publicata anno 1932* (cfr. *Collectio omnium jurium sinicorum vigentium*; compilata a ministerio legislativa, Nanking 1935; tom.VIII.)

habetur. Sed leges, quae absolute obligant scholas privatas recognitionem a gubernio obtainere et schema educationis a gubernio propositum observare, sunt gravia obstacula, quominus parentes jus suum educationis libere exercere valeant. Scholae privatae, quae a gubernio non recognoscuntur, exsistere non possunt et si exsistant, documentum discipulis de examinibus dare nequeunt; discipuli educati in schola privata non recognita a gubernio magistros et officiales esse non possunt. Itaque gubernium, licet directe parentes non impellit ut proles ad determinatas scholas mittant, sed indirecte obligationem moralem parentibus imposuit, ut scholas a gubernio recognitas pro educatione prolium eligant.

Ex jure educandi parentes potestatem habent praescribendi libertatem prolium, quando educatio hanc praescriptionem exigit. Libertas, quae unicuique personae a jure naturali tributa est, a jure positivo humano recognoscitur, ejus autem exercitium a jure positivo limitari potest pro bono communi. Jus constitutionale Sinicum, quod datum fuit anno primo Reipublicae (a. 1912) et temporaneum vocatur, tribuit unicuique civi Sinensi has libertates: "Cives habet jura sequentia libertatis: a) Persona civis non potest capi et in carcere teneri, nisi juxta leges; b) Domus civis non potest perquiriri, nisi juxta leges; c) Cives habet libertatem possidendi bona et faciendi commercia; d) Cives habet libertatem loquendi, scribendi et societatem fundendi; e) Cives habet libertatem litteras et secreta mittendi; f) Cives habet libertatem domicilium mutandi; g) Cives habet libertatem profitendi religionem." (art. 6)<sup>(6)</sup> Haec omnia jura, quae jus unicuique civi elargitum est, competunt quidem prolibus etiamsi minoribus; attamen proles in exercendis his juribus semper dependent a voluntate parentum, quia proles non sunt personae sui juris.

---

(6) cfr. *Collectio ex jurium, compilata ab accademia juridica, Shanghai, 1931;* vol.I, p.34 sq.

### **Articulus III. De potestate patria relate ad electionem status vitae prolis**

#### **I. Consensus pro electione professionis**

Electio status vitae secundum jus vigens sinicum libere fit a prolibus; jus quidem ex una parte non praecipit electionem faciendam esse a parentibus, ex altera parte etiam non prohibuit parentibus hanc electionem cum consensu prolis facere. Si aspiciatur finis vel ambitus potestatis patriae, status vitae habetur extra parentum potestatem; quia obligatio per totam vitam valitura a parentibus imponi prolibus non potest.

Si electio professionis a prolibus minoribus perficitur; ut effectus juridicus obtineatur, requiritur consensus parentum; nam jus non recognoscit actus minorum, nisi corroboratos a consensu tutoris legalis.

Exercitium professionis a prolibus minoribus sine permissione parentum perfici nequit. Parentes permissionem dare vel recovare in omnibus casibus valide possunt. "Si tutor legalis permissit, ut persona capacitatem diminutam agendi habens sola professionem faciat, persona ipsa minor capax est ponendi omnes actus qui ad professionem suam pertinent. Si vero persona ipsa in exercenda professione ineptam se ostendit, tutor potest revocare permissionem suam vel eam limitare." (art. 85)

#### **II. Consensus parentum pro sponsalibus et matrimonio prolis minoris**

Contractus sponsalium, qui juxta jus praeteritum a parentibus perfici debebat, in jure vigenti a ipsis contrahentibus perficiuntur: "Sponsalia a contrahentibus viro et muliere perfici debent." (art. 992) Sponsalia, quae contracta sunt juxta formam praescriptam, actionem

ad damnum reparandum dant, non vero urgendam celebrationem matrimonii. (art. 995, 978) Sponsalia contrahere vel non contrahere est in facultate uniuscujusque personae; matrimonium enim in jure vigenti omnibus necessarium esse jam non consideratur. Attamen libertas, quae competit prolibus minoribus, propter impeccabilitatem aetatis in earum damnum converti potest, et ideo jus limitem posuit: "Persona minor in contrahendis sponsalibus tutoris legalis consensum exquirere debent." (art. 974)

Consensus tutoris legalis pro sponsalibus minorum requiritur non ad validitatem, sed ad liceitatem; id manifeste deductitur ex eo, quod jus affirmat sponsalia perfici per voluntatem duarum contrahentium. Contra sponsalia illicite contracta jus non statuit remedium parentibus, sed ex dispositione de matrimonio sine consensu parentum contracto parentes petitionem disolvendi sponsalia illicita possunt. Hoc speciatim valet, quando fides sponsalium a prole non servatur et pars altera reparationem damnorum petit.

Quaestio de consensu parentum pro matrimonio proliis minoris est aliquantis per obscura. Jus statuit de consensu parentum: "Minores pro contrahendo matrimonio consensum tutoris legalis obtinere debent." (art. 981) Agiturne de validitate vel tantum de liceitate matrimonii?

Matrimonium invalide contractum secundum jus sinicum vigens habet duas species, quae enumerantur in articulo 988: "matrimonium est invalidum, si una ex circumstantiis infra enumerandis occurrerit: 1) Si forma matrimonii in art. 982 praescripta non observata fuerit; 2) Si contra art. 983 de impedimentis consanguinitatis et affinitatis matrimonium contractum fuerit."

Enumeratio matrimoniorum invalide contractorum videtur esse taxative et extra casus in articulo commemoratos non habetur matrimonium invalidum. Sed hoc criterium non est absolutum; nam in jure sunt impedimenta, quae matrimonium non ipso facto dirimunt, sed secundum jus naturale sunt revera impedimenta dirimentia et matrimonium semper invalidum faciunt, uti impedimentum impotentiae ablutae et insanabilis et impedimentum vinculi. Impedimentum defectus consen-

sus parentum non quidem provenit ex jure naturali, procedit unice a jure humano. Auctoritas civilis suprema pro infidelibus, suis civibus, impedimentum defectus consensus parentum, sicut vult, valide potest constituere vel ad liceitatem vel ad validitatem matrimonii. Fons effectus hujus impedimenti in jure civili est ipsum jus civile. Nunc effectus impedimenti defectus consensus parentum in jure sinico vigenti non extenditur ad dirimendum ipso facto matrimonium; etenim hoc impedimentum non comprehenditur in articulo 988, in quo declarantur impedimenta dirimentia. Effectus unicus a jure huic impedimento concessus consistit in hoc: "Si matrimonium initum fuerit contra praescriptum articuli 981, tutor legalis habet jus petendi a tribunali dissolutionem hujus matrimonii. Jus vero petendi cessat post sex menses a die cognitionis rei, cessat etiam post annum matrimonii vel post conceptionem."